quomodo tam Catō, & Sempronius, quam Trogus, & Iustinus, vera dicant, nihil enim prohibet & Veronam & Brixiam, & Mediolanum, antiquissimas vrbes, à Gallis dirutas fuisse, ijs dico, qui primi Alpes transcedere, mox ab alijs, Duce Breño, easdem instauratas fuisse, quas conditas Iustinus scribit, more scilicet veterum, qui condendi verbum, pro restaurando, vel augendo, de vrribus usurparunt. Atq; hæc quidem de Veronenium origine dicta sufficiant. Nunc porrò interior vrbis penitus introspiciamus. Vbi inter quam plurima vetustatis indicia, habent etiam curiosi, quod admirantur, cellulas, & habitationes subterraneas frequentes in montibus existere, eum omnino ad modum confestas, vt eo tempore videantur paratæ, quo homines aureo seculo, in montibus habitantes, casas sibi, & speluncas foderant, quam consuetudinem Vitruvius lib. 2. cap. 1. explicat, & Lucretius:

*Sed nemora (inquit) atq; cauos mones, flumusq; colebant,
Et frutices inter condebat, squallida membra.*

Iuuenalis insuper idem confirmans ait:

*Credo pudicitiam Saturno Rege moratam
In terris, vijamq; diu, dum frigida parus
Præberet spelunca domos, ignemq; laremq;
Et pecus, & dominos communis clauderet umbras.
Sylvestrem montana torum conferneret vxor
Frondbim, &c.*

Quin etiam & illud multo maiorem admirationem præbet, quod in montibus Veronæ Echini marini, cochlearæ, & similia in lapides diurnitate temporis concreta inueniantur. Tum etiam, quoniam pacto hæc, si viua quandoq; fuere, in hos montes aut delaeta fuerint, aut enata. Sunt qui diluvio adscribant. Verum alij rationibus moti, hanc sententiam improbant, tum, quod aquæ, quæ exuperarunt montes, non fuerint maria, sed inundationes è cœlo, tum quod oporteret videri conchas, & id genus alia, in verticibus montium, aut si super excréuisset terra, videri saltem certo solūm tractu, qua cum vertices montium erant: quod certè non liquidè constat, quando eruti, montibus, in quibus sunt hæc, non vna solum parte apparent sed etiam in medijs, & in imis, & vbiq;. Alia sententia est decentium, in montibus esse humorem quandam, & alicubi fulsum, & varium, à quo saepe vera animalia maritima sunt, & quodammodo generatur, vt est in Dactylis videre, qui in medijs axis nascuntur, & inde excavantur. Interdum non vera animalia fieri, sed qua imitantur vera, nam, quemadmodum & natura imitatur species terrestrium in mari, ita in montibus non veras conchas fieri viuentes, sed consimile quiddam, quod mox lapides cit ob frigiditatem circumambientis loci. Cuius signum affirmanter est, quod conchæ, quantum ad id, quod intra est, non planè animal referunt, sed hanc quoq; sententiam alij repudiant, quoniam lapidea hæc, aut vñquam vivere, animantiaq; extitere, aut non: Si quidem olim vixere, non iam iocatur natura & imitatur, sed verum animal facit, quale in mari gignitur. At verò in montibus inter faxa esse eam vim genitricem, quæ in mari, non satis rationabile videatur, præsertim in grandioribus animalibus, qua multa poscent. Cui rei addi & illud potest, quod si olim genita fuisse, oporteret & nunc alicubi gigni, & erui è montibus viuentia hec animalia, quemadmodum & Dactyli. Si verò nunquam vixere, sed imitationes tantum fuere verorum animantium, hoc certe contra sensum est. Errunt enim conchæ non pauca, quorum pars iam in lapidem concreuit, pars nondum mutata est, sed vera conchæ rationem habet, & teneritatem, & cum reliquis mollitudinem. Quare videre est illas olim veras fuisse conchas, quod si id, quod intra est, in quibusdam non plane concham refert, causa est, quod caro, quæ ex se mollis erat, & contrahi nata, multa terra circumiecta, mox in lapide coiuit. At Hieronymus Fracastorius peritissimus Philoponus & Medicus, hæc olim vera animalia fuisse existimat, iactata illuc à mari, & in mari enata: sed hæc pendere ex maiori cognitione. Montes enim omnes è mari factos fuisse asseverabat, primum iactata arena in cumulos, fuisse olim mare, vbi nunc montes extant, mox eodem recedente, detectos fuisse montes, & Insulas, quod & indies videtur fieri, quando & Aegyptus tota mari olim obruta fuit, & in litoribus etiam Italiam, vt circa Rauennam appetat, vbi longè abest mare ab eo, quod olim fuerat passuum C.